

Company tax systems in OECD member countries. Paris: OECD, 1973. 140 pp. F 20,00.

Denne sekretariatsrapport diskuterer forskellige former for beskatning af selskabsindkomst, dels ud fra landenes indre økonomiske hensyn, dels med henblik på behandlingen af internationale investerings- og udbyttetransaktioner. I bilag præsenteres mere detaljeret de nuværende systemer i Frankrig, Vesttyskland, Irland, Spanien, Storbritannien og USA med særligt henblik på reglerne ved internationale overførsler.

DE JONG, FRITS J.: *Developments of monetary theory in the Netherlands.* Publications of the Netherlands Institute of Bankers and Stockbrokers, 19. Rotterdam: Rotterdam University Press, 1973. 170 pp. fl 57,50. Bogen, der er udarbejdet på grundlag af forfatterens gæsteforelæsninger i England og USA i slutningen af 60'erne og begyndelsen af 70'erne, har til formål at introducere de vigtigste bidrag til pengeteoriens udvikling i Holland for den engelsklæsende verden. Der startes med J. G. Koopmans' artikel om »Neutralen« Geldes« fra 1933, derefter behandles Jelle Zijlstra's analyse af pengenes omløbshastighed og tilsidst redegøres for den pengepolitiske model, udviklet af Marius W. Holtrop, som bruges af den hollandske centralbank.

DONGES, JUERGEN B., GERHARD FELS og AXEL D. NEU m.fl.: *Protektion und Branchenstruktur der westdeutschen Wirtschaft.* Kieler Studien, 123. Tübingen: J. C. B. Mohr, 1973. 391 pp. DM 68,00.

Der er foretaget en undersøgelse af beskyttelseeffekten af udenrigshandelspolitikken, strukturpolitikken og skattepolitikken på

individuelle brancher i vesttysk økonomi. I første del måles den effektive beskyttelse i årene 1958, 1964, 1970 og - så vidt muligt - 1972. I anden del søges først indkredset hvad der er karakteristisk for de højt protektionerede brancher, herunder f.eks. råstofindsats, kapitalintensitet, arbejdsintensitet, regional fordeling, investeringsadfærd. Derefter foretages en detaljeret analyse af syv brancher, for hvilke beskyttelsen har haft særlig betydning, og tilsidst behandles protektionens indflydelse på den internationale arbejdsdeling, især over for udviklingslandene.

EIDE, LEIF: *The Norwegian monetary and credit system.* Norges Bank, Skriftserie, nr. 1. Oslo: Norges Bank, 1973. 62 pp.

Norges Bank har startet en skriftserie, hvori offentliggøres materiale, som fremkommer som resultat af bankens løbende udredningsvirksomhed og som skønnes at have interesse for en videre kreds. Nærværende første bind, der er skrevet af konsulent Leif Eide fra bankens pengepolitiske afdeling, indeholder kapitler om det norske penge- og kreditsystems institutionelle og strukturelle forhold, dets målsætninger og virkemidler.

EMANUEL, A.: *Issues of regional policies.* Paris: OECD, 1973. 274 pp. F 26,00.

I 1970 udsendte OECD en rapport *The regional factor in economic development*, som var en deskriptiv oversigt over medlemsstaternes regionalpolitik. I modsætning hertil vil nærværende rapport »discuss the problems in terms of themes rather than individual countries. . . . An underlying theme of the report is that regional policies are here to stay . . . it is inherent in change that regions